
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 1/6 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2021/00522
 

DEL 25/08/2021
 

 

Collegio Sindacale il   
25/08/2021

 
  

 
OGGETTO   

 

 Presa d’atto dell’aggiudicazione da parte della SUA-RB della gara per la revisione evolutiva del RIS PACS regionale per la 

realizzazione del sistema integrato della diagnostica per immagini per l’Azienda Sanitaria Locale di Matera, l’Azienda Sanitaria 

Locale di Potenza, l’A.O.R. San Carlo di Potenza e l’I .R.C.C.S. CROB di Rionero in Vulture – Simog n. 7431573. 

 
 

 

Struttura Proponente Attività Tecniche - (LAG)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

All.1 3  All. 2 2 

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Segreteria Direzionale Budget e Controllo di Gestione 

Attività Tecniche - (LAG) Attività Tecniche - (PZ) 

Attività Tecniche - (VEN) Diagnostica per Immagini  

Economico Patrimoniale 
Sistema Informativo Automatizzato e Tecn. 

dell'Informaz. 
 

   
 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
25/08/2021

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 2/6 

 

Il Dirigente della U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio  relaziona quanto segue: 

 
RICHIAMATE:   

 la D.D.G. ASP n.2017/00636 del 10/10/2017 mediante la quale è stato approvato e adottato il nuovo  

regolamento per la predisposizione e formalizzazione delle deliberazioni del Direttore Generale e 

Determinazioni dei Dirigenti;  

 la D.D.G. ASP n.2017/00640 del 10/10/2017 mediante la quale sono stati individuati i titolari delle strutture a 

valenza gestionale autorizzati all’adozione delle determinazioni dirigenziali  proprie e delegate dal Direttore 

Generale;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio Regionale del 23/07/2015 con la quale, in coerenza con quanto disposto 

dall'art.10 della L.R. 26/2014 e dell 'art.9 comma 1 del D.L. 66/2014, convertito in L.89/2014, veniva istituita la Stazione 

Unica Appaltante della Regione Basilicata nonchè Soggetto Aggregatore iscritto nell 'elenco nazionale tenuto presso 

l'ANAC; 

VISTO l’art.32 comma 1 della L.R. n. 18/2013, come sostituito dal comma 2 dell’art. 10 della L.R. 18 agosto 2014,  n. 

26 e, da ultimo, dal comma 1 dell’art.77 della L.R. 04/03/2016 n.5 il quale  recita: “ Al fine di assicurare il contenimento 

delle spese e l ’economicità della gestione è istituita la Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata per 

l’affidamento dei lavori di importo pari o superiore ad euro 1.000.000,00, servizi e forniture di importo pari o superiore 

a quello previsto dal la normativa vigente per i contratti pubblici di rilevanza comunitaria”;  

CONSIDERATO che l’Ufficio Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore del Dipartimento Stazione Unica 

Appaltante della Regione Basilicata (SUA-RB):  

 con Determinazione Dirigenziale n.20AB.2019/D.00082 del 7 Maggio 2019 ha indetto una procedura aperta 

da espletarsi in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice),  e da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del 

Codice, per l’affidamento del servizio di  “ revisione evolutiva del RIS-PACS regionale per la realizzazione del 

sistema integrato della diagnostica per immagini per le Aziende Sanitarie regionali ”, per la durata di cinque 

anni ed un importo a base d’asta di € 4.333,000,00, I.V.A. esclusa, oltre l’eventuale rinnovo di 36 mesi per un 

importo massimo di 1.067.000,00, I.V.A. esclusa, comprensivo di ogni onere e spesa;  

 con Determinazione Dirigenziale n.20AB.2020/D.00323 del 30 Dicembre 2020 è stato disposto quanto segue:  

  la presa d’atto ed approvazione di n.  4 verbali della  Commissione Giudicatrice (n.1 del 28/07/2020,  n.2 del 

4/08/2020, n.3 del 10/09/2020, n.4 del 1/10/2020);  

  la presa d’atto dei verbali di verifica di anomalia dell’offerta;  

  la presa d’atto della proposta di aggiudicazione, formulata dal R.U.P.;  

  la presa d’atto del verbale del 29/12/2020 di verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del 

codice dei contratti pubblici, redatto dal Responsabile del Procedimento, agli atti dell’U fficio Centrale di 

Committenza e Soggetto Aggregatore;  

  l’approvazione, avendone constatato la regolarità formale, dei verbali di cui ai precedenti punti e la proposta 

di aggiudicazione;  

  l’aggiudicazione efficace, ai sensi dell’art.32 comma 7 del D.lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii., nei confronti 

dell’Operatore Fujifilm Italia Spa, in forza dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti in capo 

allo stesso; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 3/6 

 

 

DATO ATTO: 

 che la  Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata (SUA-RB), con l’allegata nota (All.1) protocollo 

n.7098/20AB  del  11/01/2021,  ha comunicato a questa Azienda che con Determinazione Dirigenziale dell’  

”Ufficio Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore” n.20AB.2020/D.00323  del  30/12/2020, è stata 

disposta l’aggiudicazione efficace della gara per la revisione evolutiva del RIS-PACS regionale per la 

realizzazione del sistema integrato della diagnostica per immagini per l’Azienda Sanitaria Locale di Matera,  

l’Azienda Sanitaria Locale di Potenza, l’A.O.R. San Carlo di Potenza e l’I.R.C.C.S. CROB di Rionero in 

Vulture  –  Simog n. 7431573,  nostro prot. n.20210003637 del 12/01/2021;  

 che con  nota prot. n.39600/20AB del 11/02/2021 (All.2), a mezzo PEC,  la SUA-RB ha comunicato che il  

termine di “stand still” relativo all’aggiudicazione in parola è scaduto il 08/02/2021 ed ha trasmesso la 

documentazione di gara dell’aggiudicatario,  nostro prot. n.20210017781 del 15/02/2021;  

ATTESO: 

 che con la suindicata Determinazione Dirigenziale dell’Ufficio Centrale di Committenza e Soggetto 

Aggregatore n. 20AB.2020/D.00323 è stata disposta l’aggiudicazione efficace ai sensi e per gli effetti dell’art. 

32 comma 7  del D.  Lgs.  50/2016 e s.m.i., nei confronti dell’operatore economico FUJIFILM ITALIA SPA  –  

con sede legale in Cernusco sul Naviglio (MI), per un importo complessivo  pari a € 3.509.998,00 (€ 

22.800,00 relativi ad oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA, in forza dell’esito positivo delle 

verifiche del possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 che per ciò che concerne l’ASP,  l’importo complessivo dell’appalto relativo  all’affidamento  di che t rattasi  è 

pari ad € 742,738,00 (€ 5.600,00 relativi ad oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA; 

 che durante il corso del contratto si potrà richiedere la Manutenzione evolutiva a consumo, su richiesta 

dell’Amministrazione Contraente, per un importo complessivo pari a € 167.750.00 oltre IVA (tale servizio verrà 

attivato solo su richiesta dell’Amministrazione Contraente); 

ACQUISITO sulla piattaforma SIMOG dell’ANAC il CIG “derivato” n.8862413690 ri ferito al CIG “padre” 

n.7903229EE0;  

RITENUTO pertanto:  

  dover prendere atto:  

 della documentazione di gara pervenuta;  

 dell’aggiudicazione efficace, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 7  del D.  Lgs.  50/2016 e s.m.i ., 

nei confronti dell’operatore economico FUJIFILM ITALIA SPA  –  con sede legale in Cernusco sul 

Naviglio (MI) per un importo complessivo  pari a € 3.509.998,00 (€ 22.800,00 relativi ad oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso) olt re IVA, in forza dell’esito positivo delle verifiche del possesso dei 

requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

  dover affidare la fornitura di che trattasi, per ciò che concerne l’ASP, alla FUJIFILM ITALIA S.p.A. , per un 

importo complessivo pari ad € 742.738,00 (€ 5.600,00 relativi ad oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso) oltre IVA; 

  dover demandare alla U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio  la predisposizione di tutti gli atti  

consequenziali al fine di procedere alla stipulazione del relativo contratto di servizio, il quale servizio avrà una 

durata di 60 mesi a decorrere dalla data di stipula del contratto;  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 4/6 

 

RITENUTO, altresì, di dover nominare un Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e un Direttore dell’esecuzione 

del contratto (DEC), ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di : 

1. prendere atto: 

 della documentazione di gara pervenuta;  

 dell’aggiudicazione efficace, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 7  del D.  Lgs.  50/2016 e s.m.i., nei 

confronti dell’operatore economico FUJIFILM ITALIA SPA  –  con sede legale in Cernusco sul Naviglio (MI) 

per un importo complessivo  pari a € 3.509.998,00 (€ 22.800,00 relativi ad oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso) oltre IVA, in forza dell’esito positivo delle verifiche del possesso dei requisiti di cui agli 

artt. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

2.  affidare la fornitura di che trattasi, per ciò che concerne l’ASP, alla FUJIFILM ITALIA S.p.A. , per un importo 

complessivo pari a € 742.738,00 (€ 5.600,00 relativi ad oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) oltre 

IVA; 

3.  incaricare la U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio alla predisposizione di tutti gli atti 

consequenziali al fine di procedere alla stipulazione del relativo contratto di servizio, il quale servizio avrà una 

durata di 60 mesi a decorrere dalla data di stipula del contratto;  

4.  dare atto, ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.lgs.  50/2016, che il contratto tra le parti sarà stipulato nella  

forma della scrittura privata elettronica;  

5. nominare ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.: 

 il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nella persona dell’arch. Franca Cicale  - Direttore 

UOC Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio;  

 il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) nella persone del Dott. Nicola Mazzeo  - Direttore 

della UOC Sistema Informativo Aziendale (SIA); 

6. imputare la spesa  complessiva  prevista pari a € 906.140,36 (IVA  inclusa),  sui bilanci di esercizio degli anni 

di rispettiva competenza sul conto economico aziendale “CE.COPRO.ACSER.02.01.005 - Servizi Assistenza 

Informatici”;  

7.  risolvere  gli affidamenti dei servizi in essere a far data dall’attivazione del servizio di che trattasi; 

8.  dichiarare la presente immediatamente esecutiva al fine di procedere alla stipula del contratto e all’avvio del 

servizio de quo;   

9.  precisare che i documenti richiamati e non allegati al presente provvedimento sono agli atti della U.O.C.  

Proponente;  

10.   trasmettere copia della presente deliberazione, per il seguito di competenza, alle UU.OO./Uffici/Servizi 

segnati in copertina. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 5/6 

 

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto di nomina dal Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 

258 del 16.11.2018; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  

Di: 

1. prendere atto: 

 della documentazione di gara pervenuta;  

 dell’aggiudicazione efficace, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 7  del D.  Lgs.  50/2016 e s.m.i., nei 

confronti dell’operatore economico FUJIFILM ITALIA SPA  –  con sede legale in Cernusco sul Naviglio (MI) 

per un importo complessivo  pari a € 3.509.998,00 (€ 22.800,00 relativi ad oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso) oltre IVA, in forza dell’esito positivo delle verifiche del possesso dei requisiti di cui agli 

artt. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

2.  affidare la fornitura di che trattasi, per ciò che concerne l’ASP, alla FUJIFILM ITALIA S.p.A., per un importo 

complessivo pari a € 742.738,00 (€ 5.600,00 relativi ad oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) oltre 

IVA; 

3.  incaricare la U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio alla predisposizione di t utti gli atti 

consequenziali al fine di procedere alla stipulazione del relativo contratto di servizio,  il quale servizio avrà una 

durata di 60 mesi a decorrere dalla data di stipula del contratto;  

4.  dare atto, ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.lgs.  50/2016, che il contratto tra le parti sarà stipulato nella  

forma della scrittura privata elettronica;  

5. nominare ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.: 

 il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nella persona dell’arch. Franca Cicale  - Direttore 

UOC Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio;  

 il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) nella persone del Dott. Nicola Mazzeo  - Direttore 

della UOC Sistema Informativo Aziendale (SIA); 

6. imputare la spesa  complessiva  prevista pari a € 906.140,36 (IVA  inclusa),  sui bilanci di esercizio degli anni 

di rispettiva competenza sul conto economico aziendale “CE.COPRO.ACSER.02.01.005 - Servizi Assistenza 

Informatici”;  

7.  risolvere  gli affidamenti dei servizi in essere a far data dall’attivazione del servizio di che trattasi; 

8.  dichiarare la presente immediatamente esecutiva al fine di procedere alla stipula del contratto e all’avvio del 

servizio de quo;   

9.  precisare che i documenti richiamati e non allegati al presente provvedimento sono agli atti della U.O.C.  

Proponente;  

10.   trasmettere copia della presente deliberazione, per il seguito di competenza, alle UU.OO./Uffici/Servizi 

segnati in copertina. 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 6/6 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Franca Cicale
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Lorenzo Bochicchio    Antonio Pedota  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Lorenzo Bochicchio
 

Il Direttore Amministrativo 

Antonio Pedota
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 
struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  

 

 
 


